
 

 

  



За МОФ: 

Младински образовен форум (МОФ) е младинска заедница која овозможува образование за 
дебата, правна писменост, лични и професионални вештини, креира истражувања и политики, 
обезбедува медиумски простор и информираност, поддржува активизам, самоорганизирање 
и учество за општествен развој на младите. МОФ ја исполнува својата мисија преку 
спроведување на активности во своите четири програми: Дебатна програма; Учиме право 
програма; Младински активизам; и Истражување, анализа и креирање на младински и 
образовни политики. 

За иницијативата: 

Сите сме свесни дека екологијата претставува маргинализиран општествен феномен. Еко-
дневникот е идеја на младите активисти од Артивизам клубовите на МОФ, а целта позади 
изработката на истиот е зголемување на свесноста за екологијата и активирање на младите за 
промени во глобалната еколошка свест. Иницијално, ЕКО-ДНЕВНИКОТ вклучува повеќе 
страници кои се насочени кон критичко решавање на проблемите во заедницата. Во овој 
дневник може да најдете еко-симболи и објаснувања, страници резервирани за предизвици 
(каде што со лепење на стикери – младите кои ќе го пополнуваат овој дневник ќе си бележат 
што еко (не)направиле денес), страници за компост, страници резервирани за негување на 
вашите растенија, дванесетмесечен дневник и еко квиз. 

Дизајнот и содржината ги изработија членовите на програмата Младински активизам, под 
менторство на Панде Ефтимов.  

Дневникот е направен во рамки на проектот Ангажирање на младите за студентски и 
младински политики. Проектот е финансиран од Фондацијата Отворено општество- 
Македонија. 

Содржината е единствена одговорност на авторите и на грантистот, и на ниту еден начин не 
може да се смета дека ги изразува гледиштата и ставовите на Фондацијата Отворено 
општество - Македонија. 

За проектот: 

Во рамки на проектот „Ангажирање на младите за студентски и младински политики беа 
спроведени активности со млади од 7 градови низ Република Северна Македонија (Скопје, 
Тетово, Куманово, Битола, Струга, Велес и Крушево), и се работеше на градење на 
транспарентни и инклузивни младински политики и информирање и едуцирање за 
поттикнување на младинската ангажираност. 50-тина млади од овие градови преку 
волонтерство и спроведување на младинска работа, се стекнаа со вештини за врсничка 
едукација и го дадоа својот придонес во развојот на локалната заедница, преку организирање 
на дебатни натпревари за развој на критичката мисла и аргументираното изразување и посети 
на локални и национални институции со цел членовите на младинските клубови да се 
запознаат со надлежностите и работата на истите. Дополнително, беа следени процесите на 
создавање и имплементација на младински и образовни политики преку мониторинг на 
работата на државните институции и учество во работни групи и тела. 
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Нед. Пон. Вто. Сре. Чет. Пет. Саб. 

     1 2 
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-КОМПОСТ- 
Започни денес! 

Зошто? 
Органскиот отпад најчесто завршува во депониите, покрај реките и 
патиштата, што претставува огромен проблем. При гниењето на 
органските материи се испуштаат  штетни гасови како што се метанот и 
јаглеродниот диоксид, кои се главни виновници за глобалното 
затоплување и климатските промени. Дури 40% од одпадот во 
домаќинствата може да биде компостиран, со тоа  ќе се намали одпадот 
во депониите, ќе добиете одлично природно ѓубриво и ќе заштедите со 
тоа што нема да треба да купувате ѓубриво. 

Што? 

 

Започни го твојот компост уште денес и бележи го прогресот на 
следната страница. Потцртај за секоја недела колку компост си создал. 
Среќно!  

Добро е да се 
компостира 

Суви лисја, сено и слама; Струготини; Хартија и картон; Леб; Суви растенија и 
гранки; Нокти и влакна;Талог од кафе и чај; Лушпи од овошје и зеленчук;  

Не е добро е да се 
компостира 

Животински производи и измет; Пластика; Метали; Стакло; Коски; Текстил; 
Болни растенија; Хемикалии; 



 

 

  



 

 

 
 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

Име на 
растението 

Опис на моето 
растение 

Промени на 
моето растение 
по една недела 

Промени на 
моето растение 

по уште една 
недела 

Напредокот на 
моето растение по 

три недели 

 
Смисли 

кул име! 
 
 

Наведи го типот 
на растение, 

местото каде го 
чуваш, колку пати 

го налеваш и 
слично 

Наведи дали 
има промени во 

одржувањето 
на растението и 

неговиот раст 
 

Наведи дали има 
промени во 

одржувањето на 
растението и 
неговиот раст 

Дали ги следеше 
советите од 

дневникот? Дали 
имаше промени кај 

растението? 

     

 
 

 

    

 
 

 

    

 
 

 

    



 

 

 

 

 

 
 

1. Дали ти се грижиш за природата и си ЕКО граѓанин? 
 Да, целосно; 
 Делумно; 
 Не, воопшто. 

 
2. Апаратите што се исклучени (но не од штекер) не користат 

електрична енергија. 
 Точно; 
 Неточно. 

 
3. Kаков вид ќеса во супермаркет е поеколошка, хартиена или 

пластична? 
 Хартиена; 
 Пластична; 
 Ниту една од наведените; 
 И двете се добри. 

 
4. Дали ја гаснеш водата додека ги миеш забите? 
 Да; 
 Не; 
 Понекогаш. 

 
5. Денот на планетата земја е еден и единствен ден во годината, во 

кој треба да се грижиш за природата и  да ја штитиш екологијата? 
 Точно; 
 Неточно. 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 

6. Каде завршува мнозинството на пластичен отпад? 
 Во океаните; 
 Запален и изгорен за енергија; 
 Во депонија; 
 Рециклиран. 

 
7. Која е најзелената форма за транспорт? 
 Автомобил; 
 Велосипед; 
 Автобус; 
 Воз. 

 
8. Што најчесто се наоѓа во процесот на расчистување на плажите? 
 Стакло; 
 Обувки; 
 Парчиња пластика; 
 Накит. 

 
9. Што претставува рециклирањето? 
 Согорување на отпадот; 
 Враќање на отпадот и повторно воведување, по процесот; 
 Препродажба на производи што веќе биле користени без нивна 

трансформација; 
 

10.  Дали знаеш како и што може да се рециклира? 
 Знам и што и како се рециклира; 
 Знам како се рециклира; 
 Знам што може да се рециклира; 
 Не сум запознаен/а со ниту едно. 

 



 

 

 

 

 
 
 
Екологија – биолошка дисциплина која се занимава со односите меѓу 
живите организми и интеракцијата со животната средина. 
 
Рециклажа – процес на преработка и реискористување на материјали се 
со цел добивање нови функционални производи и намалување на 
отпадот. 
 
Обновливост – состојба при која се добиваат непотрошливи ресурси, 
корисни за природата и живите организми. 
 
Одржливост – способност нешто да остане во истата состојба или не 
многу променета состојба во тек на одреден временски интервал. 
 
Компостирање – процес на биодеградација – контролирано биолошко 
разградување на органските материи содржани во органскиот отпад 
(зеленчук, овошје и слично), измешан со кафеава маса (суви лисја, гранки 
и слично) и градинарска земја во присуство на кислород, микроорганизми 
и доволна влажност. 
 
Електронски отпад – остатоци од електронска опрема (тастатури, 
глувчиња, батерии), се што функционира на погон на електрицитет и е 
нефункционално, класифицирано како токсичен отпад бидејќи содржи 
тешки метали и  хемикалии. 
 
Дождовница – дождовни капки кои се собираат во голем сад кој се 
поставува надвор на дожд, а собраната вода потоа се користи за 
наводнување на домашните растенија и намалување на трошокот на питка 
вода. 
 
Платнена торба (тоте) – торба за секојдневна  употреба составена од 
лесно разградливо платно. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 


